مقاومت اسلامی، اخوان المسلمین، جریان قطبی، جریان اصلاحی، شکاف نسلی

مقدمه

اخوان المسلمین یکی از مهم‌ترین جنبش‌های اسلام سیاسی در جهان عرب به‌شمار می‌رود. جنبش «اخوان المسلمین» در مارس ۱۹۲۸ اسفند ۱۳۰۶ در شهر اسماعیلیه مصر به دست حسن البنا بنیان‌گذاری شد (دکعبیان، ۱۳۹۰: ۵۱-۶۹). با گذشت ۹۵ سال، از تأسیس جمعیت اخوان المسلمین در مصر، دامنه حضور آن در بیش از ۶۰ کشور جهان گسترش یافته است.

دوره ناصر نه تنها شاهد ظهور ایده‌ی ثلوثی قطب بود، بلکه در این دوره اعضای اخوان المسلمین در تماس نزدیک با ایده‌ی ثلوثی سلفی وهابی قرار گرفتند. این موضوع به این دلیل بود که بسیاری از آنها در دوره ظلمی که در دولت مصر متحمل شدند، به عربستان سعودی گریختند. به عبارتی، دولت ناصر در دهه ۱۳۴۸/۱۹۷۰ با اعمال محدودیت در عرصه فرهنگی و اجتماعی جامعه مصر، مانند ملی کردن موقوفات مذهبی، تئاترها و مراکز فرهنگی و تحمیل کنترل دولتی بر الازهر بر عرصه فرهنگی مسلط شد و

همین موضوع، به افکار و هاید، امکان داد تا کمک سرمایه کشورهای حاشیه خلیج فارس، رشد یابند (۸۱-۸۰: ۲۰۰۷، Bayat).

انتقاد جوانان از رهبری جنبش، منعکس‌کننده تبادل نسلی و فکری بین اعضای جوان و رهبران میانی بود که در سال ۱۹۷۰ به گروه پیوسته بودند (۴۰: Samir, ۲۰۱۸).

زمینه سیاسی که اعضای جوان اخوان المسلمین در آن به بلوغ رسیدند، تأثیر زیادی در دیدگاه‌های آنها داشت. برخی عمدتاً تحت تأثیر تغییرات سیاست دهه ۱۹۹۰ و مشارکت در انقلاب ۲۵ ژانویه ۲۰۱۱/۵ بهمن ۱۳۸۹ قرار گرفتند، در حالی که برخی دیگر تحت تأثیر گفتمان سلفی که در مصر ظهور کرد بودند. وقایع ۲۵ ژانویه نقطه عطفی بود برای رفع محدودیت‌های انتقاد عمومی در داخل سازمان اخوان و تلاش برای رهایی از فرهنگ محافظه‌کاری که فرایند اداری را احاطه کرده و سازوکارهای پاسخگویی و نظارت داخلی را از بین برده بود.

گروه دوم برخلاف گروه اول، در داخل جمعیت اخوان المسلمین وجود داشتند، ولی احساس یأس می‌کردند؛ زیرا به هیچ وجه از رفتار رهبران اخوانی در جریان انقلاب، به ویژه از رفتار آنها در جریان حوادثی که در خیابان «محمد محمود» در ماه نوامبر ۲۰۱۱/ آذر ۱۳۹۰ اتفاق افتاد و عناصر وزارت کشور به صورت کاملاً وحشیانه به مردم یورش بردند و از گاز اشک‌آور علیه آنها استفاده کردند. راضی نبودند. در این میان، رهبران اخوانی به اعضای خود دستور دادند تا از اقدامات وحشیانه وزارت کشور چشم‌پوشی کنند. هدف آنها این بود که فرصت مشارکت در انتخابات پارلمانی آتی را از دست ندهند» (Kandil & Dazey, ۲۰۲۰).

اخوان با این بهانه که این ماجرا دقیقاً قبل از انتخابات مجلس رخ داد و نگران بود که درگیری جدی باعث عدم برگزاری انتخابات بشود و هدف این سرکوب‌ها را خریب مسیر دموکراتیک شدن مصر توسط ارتش می‌دانست؛ سکوت خود را توجیه کرد. با این حال، بخشی از بدنه مردمی و جوانان از اخوان دور شدند» (فتّی، ۲۰۱۷).

- جریان شیوخ در برابر جریان جوانان

بعد از کودتای ماه ژوئیه ۲۰۱۳/تیر ۱۳۹۲ علیه حکومت مرسی، شکاف‌های داخلی اخوان المسلمین فراتر از مسائل سازمانی و تاکتیکی رفت و همین، باعث بروز درگیری‌های جدی و اختلاف بین دو جریان موجود در اخوان شد (العنّانی، ۱۳۹۸: ۱۷۴). جریان اول که در محافل رسانه‌ای مصر از آن به عنوان «جریان شیوخ» یا «بزرگان» اخوان یاد می‌شود، همان جریان

سنتی و قطبی اخوان المسلمین است که تعدادی از اعضای قدیمی دفتر ارشاد را شامل می‌شود. سابقه تاریخی این جریان به دوره «مصطفی مشهور» پنجمین رهبر اخوان المسلمین می‌رسد. رهبری این گروه شامل اعضای شورای رهبری و دفتر ارشاد می‌شود که به واسطه سرکوب‌های پس از کودتاگر نیخته‌اند. «محمود عزت» قائم مقام رهبری اخوان، «محمود حسین» دبیر کل این جنبش و «ابراهیم منیر» سخنگوی سازمان در غرب که از ۱۳۶۰/۱۹۸۱ در تبعید به سر می‌برد، در صدر این جریان قرار داشتند. این جریان معتقد است که ادامه مسیر درگیری با دولت مصر، «یهوده» است؛ زیرا اخوانی‌ها از هر لحاظ در آن متضرر خواهند شد و تبعات سنگینی برای آینده جمعیت خواهد داشت (زهران، ۲۰۲۲).

از این رو، «جریان شیوخ» یا «بزرگان» از این برگ برنده برخوردار است که می‌تواند مشکلات مالی اخوان را به عنوان یکی از مهم‌ترین نیازهای این جنبش در این برهه زمانی برآورده کند.

جریان دوم که در ادبیات سیاسی مصر به «جریان جوانان» مشهور شده است، عمدتاً از درون «کمیته عالی اداری» شکل گرفت که در فوریه ۲۰۱۴/اسفند ۱۳۹۲ و به ریاست محمد کمال، از اعضای دفتر ارشاد، تأسیس شد. بعد از کودتا، محمود عزت و اعضای باقی مانده شورای رهبری اخوان که از مصر گریختند، برای جبران خلل‌های به وجود آمده در تشکیلات، در سال ۲۰۱۴ با برگزاری انتخابات بین اخوانی‌های فراری در چهار کشور ترکیه، قطر، سودان و مالزی ۶۵ درصد مناصب تشکیلاتی در جماعت را تغییر دادند.

این جریان به پیگیری رویکرد «انقلابی» برای سرنگونی نظام عبدالفتاح السیسی، اصرار داشت. این رویکرد جدید بر پایه بیانیه ژوئیه ۲۰۱۵ و برخلاف رویه تاریخی اخوان المسلمین، بر دو مؤلفه «جهاد» و «شهادت» به عنوان نقشه راه پیشروی اخوان تصریح دارد. اعلامیه‌ای که در ژوئیه ۲۰۱۵/تیر ۱۳۹۴ به خبرگزاری اسوشیتد پرس تحویل داده شد، به روشنی از نیاز به شورش و انقلاب سخن می‌گوید: «برای دفاع از کشور، خود و فرزندانمان علیه وضع موجود شورش کنید. سنگرها و درزهای سرکوب و استبداد او (سیسی-) را بشکنید و بار دیگر مصر را از نو اصلاح کنید. مرگ رهبرانمان نقطه عطفی است که پیامدهای خود را به دنبال خواهد داشت. السیسی در حال آغاز دوره جدیدی از خشونت و سرکوب است؛ مرحله

جدیدی که برای بخش‌ها و طبقات سرکوب‌شده، کشته‌شدن در خانه و کاشانه‌هایشان و جلوی چشم عزیزانشان پذیرفتنی نخواهد بود» (Associated Press، ۲۰۱۵). این جریان حتی در برخی شبکه‌های اجتماعی، فراخوان‌هایی برای حمله به نیروهای امنیتی مصر داده بود. جریان جوانان یا «نسل انقلابی» اخوان، بیش از همه از متغیرهای سیاسی ۱۰ سال اخیر مصر، به ویژه پس از انقلاب ژوئیه ۲۰۱۱/ تیر ۱۳۹۰ متاثر بوده است. این نسل که بیش از همه بر ماهیت جنبش‌گونه، مقاومتی و انقلابی اخوان تأکید دارد، معتقد است که همین رویکرد عامل اصلی بقای این جنبش طی دهه‌ها سال گذشته بوده است. «نسل انقلابی» اخوان پس از برکناری دولت اخوانی و بازداشت بسیاری از رهبران بلند پایه این جماعت در مصر، توانست زمام بسیاری از دفاتر اخوان در بسیاری از مناطق مصر، به ویژه در قاهره و اسکندریه را به دست بگیرد.

در همین راستا، می‌توان به فتوای دهم ژانویه سلامه عبدالقوی، سخنگوی وزارت اوقاف کابینه مرسی، مبنی بر مقابله و قیام مسلحانه اشاره کرد. طبق این فتوا، «کشتن سیاسیون و رهبران فاسد حکومت کودتاچیان فرد را به خدا نزدیک‌تر می‌کند» (فتوحی، ۲۰۱۷).

از این رو، در اوج نفوذ شاخه انقلابی اخوان در اوایل سال ۲۰۱۵/۱۳۹۴، برخی از رهبران این جریان به طور غیر رسمی نشست‌ها و کمیسیون‌هایی را به همراه برخی از علمای اسلامی وابسته به خود برگزار کردند که حاصل آن، دستورالعمل‌هایی در ۹۳ صفحه به صورت کتابی با عنوان «دستورالعمل شرعی مقاومت مردمی در برابر کودتا» بر مبنای شریعت اسلامی برای مقابله با سرکوب گسترده دولتی است.